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[bookmark: _Toc483171572]ВВЕДЕНИЕ
Отрасль грузоперевозок всегда играла заметную роль в развитии экономики Российской Федерации как минимум ввиду необъятности территории страны. Однако в последнее десятилетие интерес делового сообщества к данной отрасли существенно обострился. К руководителям российских и иностранных компаний, функционирующих на рынке России, пришло понимание того, что и в международной, и во внутренней торговле эффективность логистических операций имеет большое значение для конкурентоспособности стран и их экономического роста. Именно поэтому возникла потребность обеспечивать выполнение этих операций на высоком уровне. Это достаточно трудоёмкий процесс. Осознавая этот факт, все большее число современных компаний решают поручить осуществление логистических операций третьим сторонам, которые обладают специальными знаниями, оборудованием и опытом в данной сфере.
Особое внимание к выбору поставщиков транспортных услуг вызвано тем, что эта проблема встает практически перед каждой крупной компанией, осуществляющей деятельность в нескольких регионах. Помимо охвата большого числа компаний, логистические и, в частности, транспортные услуги в целом могут стать новым драйвером роста ВВП по мнению ряда исследователей. Данная точка зрения подтверждается и практикой логистического бизнеса за рубежом, где компании, предоставляющие транспортные услуги, уже давно занимают видное место в экономике стран. Поставщики логистических услуг стабильно функционируют продолжительное время, достигая высокого уровня развития и даже разрабатывая собственные бизнес-процессы и программные продукты.
Тем не менее, понимания особой роли транспортировки и логистики в целом пока недостаточно. Связано это еще и с тем, что множество российских торговых и производственных предприятий относятся с определенной степенью опаски к третьим сторонам, предлагающим транспортные услуги, и предпочитают выполнять перевозки самостоятельно.
По этой причине особенно интересно изучать систему построения логистики в крупных иностранных компаниях, развивающихся на рынке России с учетом накопленного опыта работы в других странах. Такие компании, как «Юнилевер Рус» выступают в качестве новаторов отрасли и первыми примеряют на себя современные тенденции. Несмотря на очевидные преимущества, международные компании сталкиваются с рядом проблем, обусловленных спецификой российского рынка грузоперевозок. Принятые на глобальном уровне стандарты бизнес – процессов и процедур приходится локализовывать путем уточнения или внесения изменений.
Данный консалтинговый проект направлен на поиск возможных путей решения проблем, связанных с такой ситуацией, когда бизнес – процесс, принятый на глобальном уровне компании, не подходит в условиях российских реалий. Процесс выбора поставщиков транспортных услуг для осуществления внутренних перевозок, несмотря на четкую регламентацию, имеет свои минусы, отражающиеся на результативности компании в целом. Известно, что наибольшая доля потерь логистического сервиса для клиентов «Юнилевер Рус» приходится именно на внутреннюю транспортировку, являющуюся промежуточным звеном в обеспечении взаимодействия между производителем и потребителем. Улучшение процесса выбора компаний, отвечающих за осуществление перевозок внутри компании, будет способствовать повышению качества предоставляемых услуг через заключение контрактов с кандидатами, способными выполнять свои обязательства в полной мере.
Процесс выбора поставщиков транспортных услуг для внутренних перевозок компании «Юнилевер Рус», по мнению менеджмента компании и экспертов, не отвечает требованиям рынка, что определило актуальность данной работы. Цель работы состоит в разработке рекомендаций по совершенствованию процесса выбора поставщиков логистических услуг для внутренней транспортировки компании «Юнилевер Рус». Исходя из выше названной проблемы и цели работы, поставлены следующие задачи:
1. Изучить теоретическую базу проблемы выбора поставщиков транспортных услуг;
1. Проанализировать особенности деятельности и развития компании «Юнилевер Рус»;
1. Выявить и проанализировать проблемы выбора поставщиков транспортных услуг в компании «Юнилевер Рус»;
1. Разработать рекомендации по улучшению процесса выбора поставщиков транспортных услуг для внутренних перевозок.
Предметом исследования является процесс выбора поставщиков транспортных услуг, а объектом - компания «Юнилевер Рус».
Структура работы в полной мере соответствует потребностям консалтингового проекта. Работа разделена на три равнозначных главы. Первая глава полностью посвящена международному концерну Unilever и его российскому подразделению «Юнилевер Рус» в частности. Рассмотрены исторические аспекты развития компании, ее текущее положение на рынке и планы на долгосрочное стратегическое развитие. Также проводится анализ текущего состояния бизнес – процесса выбора поставщиков транспортных услуг и выявляются существующие проблемы. Во второй главе приведена теоретическая база по вопросу выбора поставщиков и собрана информация о существующих методах оценки поставщиков из научной и деловой литературы. Наконец, в третьей главе, применяя выбранный метод, сформированы и апробированы рекомендации по совершенствованию процесса выбора поставщиков транспортных услуг.
Сбор информации осуществлялся по предоставленным «Юнилевер Рус» данным, информационным базам данных, аналитическим отчетам и результатам полуформализованных интервью с менеджерами компании.
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ГЛАВА 1. СИСТЕМА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ С ПОСТАВЩИКАМИ ТРАНСПОРТНЫХ УСЛУГ В КОМПАНИИ «ЮНИЛЕВЕР РУС»
1.1. [bookmark: _Toc483171574]Общая информация о компании «Юнилевер Рус»
OOO «Юнилевер Рус» – это представительство англо – голландского концерна Unilever в России, а также Белоруссии и Украине, функционирующее на рынке уже более 25 лет.
Чтобы понять, почему Unilever и ООО «Юнилевер Рус» в частности представляют интерес для изучения, достаточно обратиться к цифрам, описывающим масштаб деятельности компаний. Ассортимент концерна насчитывает более 400 брендов, продукция Unilever продаётся в 190 странах мира. Ежедневно около 2 500 000 000 потребителей по всему миру пользуются товарами Unilever согласно статистическим данным концерна.
Опубликованные в январе отчеты за 2016 год гласят, что за прошедший год оборот концерна Unilever составил 52,7 млрд евро, что на 1% меньше показателя 2015 года. При этом чистая прибыль составила 5,5 млрд евро и превысила соответствующий результат прошлого года на 5,5%. Несмотря на жесткие рыночные условия, главное должностное лицо компании Пол Полман заявляет, что приоритетами Unilever на 2017 год является рост объёмов, опережающий рынки, на которых функционирует компания, увеличение операционной маржи и усиление денежного потока[footnoteRef:1]. [1: https://www.unilever.ru/Images/2016-q-2_tcm1315-497689_ru.pdf]

Что же касается ООО «Юнилевер Рус», то по словам менеджмента компании в сравнении с показателями подразделений Unilever в других странах цифры пока достаточно скромные. Однако для российской экономики компания уже играет важную роль. Так, среднегодовой объем производства в России достигает 1 млрд. единиц продукции. Общий объем инвестиций «Юнилевер Рус» в экономику Российской федерации за весь период функционирования на рынке приближается к 1 млрд. евро. За выдающиеся результаты деятельности, а также стремление компании работать в России в долгосрочной перспективе «Юнилевер Рус» была удостоена награды «За заслуги в области иностранных инвестиций в России» в ноябре 2011. Кроме того, в том же году Unilever была признана «Лучшим иностранным инвестором в России».
Глобальное руководство компании постоянно подчеркивает важность развития российского подразделения и российской экономики вообще. Такой подход способствует укреплению позиций самой компании. В 2015 году Unilever занимал 34 позицию в рейтинге «50 крупнейших иностранных компаний в России», опубликованным журналом Forbes, а в 2016 – уже 27.
На данный момент портфель брендов компании в России условно можно разделить на 4 сегмента, каждый из которых делится на глобальные и локальные бренды, представленные в таблице 1.
Таблица 1. Портфель брендов компании Unilever в России
Глобальные
Локальные

Косметическая продукция

Axe, Dove, Lux, Rexona, Sunsilk, Clear vita ABE, Timotei
«Чистая линия», «Черный жемчуг», «Калина», «Бархатные ручки», «Лесной бальзам», «Сто рецептов красоты»

Бытовая химия

Omo, Surf, Domestos, Glorix, Cif
–

Пищевая продукция

Hellmann’s, Knorr, Rama, Calve, Crème Bonjour
«Балтимор», «Восточный гурман», «Пышка»

Напитки и мороженое

Инмарко, Lipton, Magnum, Brooke Bond
«Торжество», «Экзо», «Беседа», «Сан-Кремо»

Источник: составлено автором

[…]

Лучшими в рейтинге признаются первые три компании, набравшие наибольшее количество баллов, однако это не гарантирует им победу, поскольку решение выносится только после проведения переговоров со всеми поставщиками – финалистами.
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Рис. 8 Итоговая таблица результатов
3.4. [bookmark: _Toc483171590]Апробация предложенных рекомендаций
Сотрудникам отдела закупок и транспортного отдела было предложено провести апробацию разработанного инструментария по данным, полученным из опросных листов участников тендера на осуществление внутренних перевозок пищевой продукции компании «Юнилевер Рус» в центральном регионе на 2017 год. Оценку эффективности совместного использования новой формы опросного листа и разработанного инструментария планируется провести в начале следующего отчетного года, когда и будет объявлен новый тендер.
Всего в прошлогоднем тендере участвовал 21 поставщик транспортных услуг, полный список которых представлен в приложении 2. Результатом проведения предварительного отбора по новому инструментарию стал выбор 6 финалистов. Причем 5 из 6 кандидатур совпали с выбранными ранее (83,3 %) при сокращении временных затрат на 3 рабочих дня (с 5 до 2 рабочих дней). По словам сотрудников отдела закупок и транспортного отдела, применение инструментария позволило существенно облегчить процесс обработки опросных листов в целом. Менеджеры также отмечают, что, поскольку апробация осуществлялась на основе старой формы опросных листов, содержащей в себе вопросы старого типа, информацию для ввода значений в новый инструмент приходилось искать, что удлинило процесс до 2 дней. Однако с применением новой формы такой проблемы возникнуть не должно, учитывая её сокращение, улучшение визуализации и трансформации вопросов.
[bookmark: _Toc483171591]Выводы
Результатом внедрения нового инструментария в бизнес – процесс выбора поставщиков транспортных услуг на этапе предварительного отбора стало решение 4 проблем:
1. Временные затраты на обработку ответов опросных листов сократились с 5-6 рабочих дней (при количестве участников, равном 40) до 1-2.
2. Ответы опросных листов вводятся одним сотрудником отдела закупок, соответственно, необходимость присутствия всех менеджеров отдела закупок для принятия решения о выборе финалистов отпала. Однако стоит отметить, что конечные результаты по-прежнему обсуждаются менеджерами, но этот процесс менее формализован и затратный по времени.
3. У менеджеров транспортного отдела появилась возможность проследить процесс прохождения предварительного отбора с помощью файла в MS Excel, который направляется им в качестве подтверждения принятого решения о составе финалистов.
4. Сократилась степень субъективизма принимаемого решения за счет отказа от анализа ответов на вопросы описательного характера в пользу оценки количественных и релейных критериев по заранее согласованной обоими отделами шкале.

[bookmark: _Toc483171592]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
С развитием конкуренции на рынках логистика для крупных компаний превращается в, по-настоящему, жизненно важный фактор, способный существенно повлиять на уровень их конкурентоспособности. Соответственно, усиление роли поставщиков логистических услуг – и транспортных услуг, прежде всего – требует от менеджмента более ответственного подхода к их выбору. Именно поэтому оценку и выбор поставщиков можно расценивать как одну из ключевых областей деятельности компании.
Анализ методов выбора поставщиков товаров и услуг позволил сделать вывод о том, что на данный момент не существует метода, который можно было бы назвать универсальным. Общим недостатком рассмотренных методов считается их субъективизм, степень которого можно снизить за счет применения достаточно громоздких методов, однако в таком случае процесс принятия решения существенно затрудняется, что далеко не всегда приветствуется на практике. Поэтому перед современными компаниями стоит задача нахождения баланса между затрачиваемыми ресурсами на процесс выбора поставщиков и степенью субъективности, с которой они готовы мериться.
Пример компании «Юнилевер Рус» показал, что в состоящем из нескольких этапов процессе выбора поставщиков – что является распространенной практикой среди крупных компанией – отсутствие четко обозначенной методологии хотя бы на одном из этапов может приводить к возникновению проблем в системе в целом. Введение определенной степени формализации на всех этапах позволяет сократить степень субъективизма принятия решения и сделать его более качественным, что особенно актуально для высоко конкурентного рынка быстро оборачивающихся товаров. Созданный на основе метода балльно-рейтинговой системы и принятой в компании критериальной системы инструментарий способствует преобразованию предварительного этапа отбора в более простой и упорядоченный процесс, что позволило сотрудникам компании освободить ресурсы для финального этапа процесса принятия решении о поставщиках-победителях, являющимся, несомненно, приоритетным.
Ключевым выводом данной работы как консалтингового проекта стало предложение рекомендаций для компании «Юнилевер Рус», а именно преобразование опросных листов и внедрение инструментария для проведения предварительного отбора поставщиков транспортных услуг. Вынесенные рекомендации полностью соответствуют долгосрочной стратегии развития компании и пожеланиям сотрудников компании.
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[bookmark: _Toc483171595]Приложение 1. Компании-участницы тендера на внутренние перевозки пищевой продукции в центральном регионе компании «Юнилевер Рус» на 2017 год
1. «М.К. Асептика»;
2. «ТЭК Лидер Транс»;
3. «Веста»;
4. «Гардарика-Екатеринбург»;
5. «Би Лоджистик»;
6. «Арнест»;
7. «Велес»;
8. «ФМ Лоджистик»;
9. «Авто Лидер»;
10. «Лорри»;
11. «СТУ Логистикс»;
12. «КотАвтотранс»;
13. «Старт Терминал Уни Логистик»;
14. «СКЛП»;
15. «Гиртека Логистикс»;
16. «МГ-Транс»;
17. «Агротранс»;
18. «Олдитранс»;
19. «Рефттранс»;
20. «Транс бизнес»;
21. «Мегатранс».
Структура вопрорсов опросного листа поставщика компании «Юнилевер Рус»
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