ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

ИВАНОВОЙ АННЫ ГРИГОРЬЕВНЫ

над выпускной квалификационной работой по направлению

080200 – Менеджмент, профиль – Логистика

на тему:

Выбор поставщиков транспортных услуг для внутренних перевозок

компании «Юнилевер Рус»

_____________________________________________________________________________

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой пробле

мы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательной редакции ВКР

научному руководителю

 Накануне дня защиты ВКР

 В день крайнего срока предоставления ВКР

 За день до срока сдачи ВКР

 За два дня до срока сдачи ВКР

 За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели

ВКР
 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

ВКР требованиям
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии:

Выпускная квалификационная работа Ивановой Анны Григорьевны представляет собой

консультационный проект, выполненный на достаточно высоком уровне с использованием

значительного объема литературы для раскрытия теоретических аспектов

рассматриваемой проблематики, массива первичных и вторичных данных и методов их

обработки для формулирования аргументированных выводов и рекомендаций. Результаты

работы обладают высокой практической значимостью и просты в применении, что

получило подтверждение в результате апробации предложенного инструмента

представителями компании.

В процессе работы Анна Григорьевна показала себя как сформировавшийся специалист в

области логистики, обладающий достаточными знаниями и компетенциями для решения

комплексных практических задач.

Общий вывод: работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль

«Логистика»

Научный руководитель Веселова Анна Сергеевна, к.э.н.